Scnlenccde Roustan Rcbolly, juge de la cour de Marseille, par

laquelle Homard de Mauduel, que sa mère Ermeliue atteste

être majeur de 25 ans, est nommé curateur de sa sœur
Hugue , veuve de Raimbaud Aucel. Marseille , 30 janvier

1232.

In nomine Domini. Anne incarnationis Ejusdem

M°CC°XXXP, indictione V*, IIP kalendas februarii.

Dominus Rostaignus Rebolli, judex curie Massilie

pro domino Raimundo, comité Tholosano, dédit et

conslituit Bernardum de Mandolio dicentem et confi-

tentern se esse majorem XXV annis, habita inde fide

matri sue domine Ermeline que dixit in verbo veri_

tatis îpsum esse majorem , curatorem generalem

Hugue sorori sue, uxori quondam Raimbaudi Aucelli,

petenti et volenti ad omnia bona ipsius administranda

et ad ejus negotia légitime peragenda ; et dictus

Bernard us de Mandolio predictam curam recepit et

juravit ad sancta Dei Euvangelia atque promisit dicte

Hugue stipulante se predictam curam fideliter perac-

turum et de bonis ejus inventarium facturum et utilia

agere et inutilia pretermitere et quod omnia quecum-

que in ipsum Bernadum occasione dicte cure perve-

nerint, fideliter ipsi Hugue restituet et consignabit suo

loco et teinpore cum legitimis augmentis, obligans

ipsi Hugue proinde omnia bona sua habita et ha-

benda ; et inde renuntiavit ex certa scientia omni

juri per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire posset. Pro predictis autem omnibus attenden-

dis et complendis a prëdicto Bernardo de Mandolio,
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extitit fidejussor et principalis debitor et paccator,

sub obligatione omnium bonorum suorum, Duranlus

de Melguer predicte Hugue, qui renuntiavit juri quo

cavetur quod principalis debitor prias conveniatur

quam intercessor, et induciis XX dierum et IIII men-

sium et omni alii dilationi. Actum fuit hoc in ecclesia

Bcate Marie de Acuis. Testes, vocati et rogati, inter-

fuerunt Giraudus Arnaudi, jurisperitus ; Johannes

de Sancto Jacobo, Bernardus Balbi, Fortanerius de

Condom, Raimundus Robini, Johannes de Garriguis,

et ego Raimundus de Pabia
,
publicus Massilie no-

tarius, interfui, qui, mandato supradicti judicis, hanc

cartam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Carta cure date B. de Mandolio pro sorore

sua Huga.

142

Inventaire des biens d'Hugue, veuve de Maimbaud Aucel, con-

sistant en une somme dotale de 0,000 s. de royaux coronats,

lequel inventaire a été dressé à la requête de Bernard de

Manduel, curateur de ladite Hugue, sa sœur. Marseille, 30

janvier, 1232.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX I°, indictione IIII*, III kalendas februarii.

Ad evitandas omnes suspitiones malitie et penas quas

loges imponunt tutoribus et curatoribus non conficien-

tibus inventarium , ego Bernardus (?e Mandolio,

curator datus Hugue, sorori mee, uxori quondam

Raimbaudi Aucelli, facio inventarium quod vulguo

dicitur repertorium de bonis et juribus pcrtinentibus

ad ipsam Huguam. In primis inveni, in bonis et
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juribus ad ipsam Huguam pertinentibus, quoddam

debitum vi.m s. regalium coronatorum que de-

bent ipsi Hugue heredes quondam Raimbaudi

Aucelli
,
pro dote et occasione dotis ipsius Hugue

;

que vi.m s. regalium diclus Raimbaudus Aucelli

habuit et recepit et confessus fuit se habuisse et

récépissé , in dotera et ex causa dotis, cura dicta

Ilugua. Predicta siquidem bona et non plura

inveni ego diclus Bernardus in bonis sive juribus

dicte Hugue, et promitto tibi dicte Hugue stipulanti

quod si plura ad te pertinenlia invenio in hoc pre-

senti inventario vel in alio, quamcitius potero scribi

et adici faciam diligenter. Actum fuit hoc in ecclesia

Béate Marie de Acuis. Testes rogati interfuerunt :

Giraudus Arnaud us, jurisperitus ; Johannes de

Sancto Jacobo, Bernardus Balbi, Fortanerius de

Condom , Raimundus Robini , Johannes de Garri-

guis, Huguo de Sancto Michaele , notarius, qui

débet subscribere , et ego Raimundus de Pabia

,

publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato

dicti curatoris, hoc inventarium scripsi.

143

•Testament par lequel Bernarde, fille d'Amou roux, institue Jean

de Manduel pour héritier universel. Marseille, 13 décembre 1233.

In nomine Domini. Incarnationis Ejusdem anno

M°CC°XXX III°, idus decembris, indictioneVIP. Notura

sit cunctis quod ego Bernarda, filia quondam Amo-
rosi, ballistarii, facio testamentura meum nunecupati-

vura et eligo inichi sepulturam in cymiterio Sancti
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Victoris, et accipio de bonis meis pro anima mea ero-

gandis; item, et in omnibus aliis bonis meismobilibus

et iinobilibus et omnibus juribus et actionibus meis,

instituo michi heredem meuin Johanem de Mandolio.

Et hoc est testamentum meura et mea ultirna voluntas

quodet quam volo et precipio valere jure testamenti,

et, sinon valcret jure testamenti, volo quod valeant

jure codicillorumvel epistolevelcujuslibetalterius ul-

time voluntatis. Testes fuerunt,ad hoc vocati et rogati,

Bertrandus Brunus de Apta, Johannes de Garrigis,

Guillelmus Sazi, Raimundus Boquerius, Bernardus

de Mandolio, Poncius de Boudolio, PetrusSazi, Guil-

lelmus Vassalus, et Petrus de Sancto Maximino, pu-

licus Massilie notarius, qui de predbtis notam in suo

cartulario abreviavit et scripsit. Ipso vero ab liumanis

rébus exemptoantequam depredictis cartam publicam

scriberet, egoPetnis deOperatorio, publicus Massilie

notarius, cui cartularia predicti Pétri de Sancto Maxi-

mino quondam sunt tradita per curiam et per Capita

ministeriorum, de predicta nota hanc cartam scripsi

et in publicam formam redegi, autoritate curie et

mandato, et signum meum hic apposui.

Au revers : Testamentum Bernarde Amorose.

L 144

Pierre Peissonnier et Richarde, sa femme, reconnaissent devoir

à Jean de Manduel et à Ermeline, sa mère, pour le loyer d'une

maison, 70 s. de royaux coronats payables en trois termes : à

Saint-Michel, à la Noël et à Pâques. Marseille, 15 février 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC'XXX'IIH , indictione VHI', XV kalendas marcii.
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Ex hujus scripture testimonio cunctis pateataudienti-

bus quod nos Petrus Peissonerius et Richarda, conju-

ges, uterque nostrum in solidum, confiternur et in veri-

tate recognoscimus tibi Johanni de Mandolio nos

debcre tibi et domine Ermeline, matri tue, lxx s.

regalium coronatorum, pro pensione eujusdam domus

quam a vobis conduximus
;
quos lxx s. supra,

dictos nosbona flde, per stipulationern, soluturos pro-

mittimus, uterque nostrum in solidum , tibi dicto

Johanni de Mandolio vel dicte domine Ermeline seu

vestro certo nuncio, per terminos infrascriptos, scilicet

xxm s. et un d. in festo Sancti Michaelis proximo, et

alios xxm s. et rai d. in festo NatalisDomini proximo,

et residuos xxm s. et mid. a festo Pasce resurrexionis

Domini proximo usque ad unum annum, obligantes in-

de tibi dicto Johanni et tuisomnia bona nostra habita et

habenda, et renuntiamusexcertascientia omni benefl-

cio nove constitutionis De duobiu? reis et induciis XX
dierum et IlIImensiumetomni alii dilationi;etego dicta

Richarda renuntiocertiorata omni beneficio Veilleiano

et juri ypothecario et omni alii juri ; et ita attendere

et observare sicut predictum est juramus nos dicti

conjuges adsancta DeiEuvangeliaa nobis corporaliter

tacta. Actum fuit hoc in domo quondam Amorosi. Tes-

tes, rogati, fuerunt Raimundus Boverius et Bertran-

dus, filius ejus; et ego Raimundus de Pabia, publicus

Massilie notarius, interfui, qui, mandate partium, hec

scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Petrus Peisonerius et Ricarda ,
ejus

uxor, debent lxx s.

.Z.
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145

Compromis conclu cutrc Jean de Manducl et le diacre Durand,

en présence de Gui Imbert, juge de la cour épiscopalc, par

le |uel une vigne achetée par Durand do la juive Mairane, qui

l'avait hypothéquée à Jean de Manduel, en garantie d'une

créance de 25 1. de royaux coronats, est attribuée pour 2 tiers

audit Jean, jusqu'à entier paiement des dits 25 1.. et pour un

tiers à Durand, qui en aura la propriété complète après le dit

paiement. Marseille, 14 septembre 1239.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°VIIIP, XVIIP kalendas octobris, indictione

XIII'. Notum sit tam presentibus quam futuris quod

cum controversia verterctur inter Johannem de Man-
dolio, civem massiliensem, ex una parte, et Durantum,

diaconum Sancti-Cannati Massilie, ex altéra, coram

domino Guidone Ymberto, judice curie episcopalis

Massilie, super quadam vinea que est in tenemento

de Lorti et contiguatur, ab una parte, cum vinea

Raimundi de Roinnas, et ex alia, cum vinea Gaufridi

Boscarla, et ex alia, cum vinea quondam Raimundi

Brusquerii, et, ex alia parte, cum via publica
;
quam

dictam vineam dictus Johannes de Mandolio dice-

bat sibi fore a Mairana, judea, filia Bonafos judei,

pro xxxv 1. regalium coronatorum, titulo pignoris

obligatam, sicut continebatur in quodam publico

instrumento per manum Raimundi de Pabia, publici

notarii [Massi]lie facto; et prefatus Durantus diceret

ad se dictam vineam pertinere pro eo quod supradicta

Mairana, [jud]ea, sibi eam vendideiat, prout contine-

batur in quodam publico instrumento per manum
Willelmi de [Bellovicjino, notarii, facto. Idcirco, pre-
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dicte partes timentesdubios litis eventus qui consue-

verunt in litevel litibus evenire, fuit de voluntate par-

tium sepedictarum quod de dicta controversia inter se

invicem componerent sive ad compositionem veni-

rent in modum infrascriptum, videlicet quod dictus

Johannes de Mandolio habeat et teneat et possideat

duas partes predictevinee, et fructus de dictis duabus

partibus exeuntes percipiat pacifice et quiète, usque

quo de predicto debito xxxv 1. fuerit eidem plenarie

satisfactum, et dictus Durantus habeat et teneat ter-

ciam partem vinee supradicte , et fructus a dicta

tertia parte exeuntes habeat et percipiat ; et promisit

dictus Johannes de Mandolio
,

per stipulationem

solempnem, dicto Durante, stipulant, quod ipse la-

borabit bona fide usque ad tempus Pasche proxime

venturum ad solutionem sibi faciendam a dicta ju-

dea, vel a suis vel a quibuscunque poterit seu debue-

rit, debiti contenti in instrumento facto per ma-
num Raimundi de Pabia, superius memorato. Hec
omnia supradicta et singula, prout superius sunt

expressa, promisit unus alteri, ad invicem, firma et

inviolata tenere et observare sub obligatione omnium
bonorum suorum habitorum et habendorum, et contra

non venire aliqua juris vel facti subtilitate per se vel

per interpositam personam aut personas, ullo loco vel

tempore dictis vel factis; renuntiantes ad invicem

dilationi XX dierum et II1I mensium et omni alii juri

generali et speciali per quod contra predicta venire

possent seu predicta vel aliquid predictorum infrin-

gere vel revocare. Actum in domo quondam Marie de

Villamajore, que est ante portam curie episcopalis

Massilie, in presentia et [testimonio prejdicti Guidonis

Ymbertijudicis curie suprascripte ; magistriGiraudi,
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jurisperiti; Gaufridi Ros[tagni militis] Massilie, Pétri

de Rodes, Hugonis Robaudi, notarii, et mei Johannis

de Molinis, publici [notarii aille dom]ini Imperatoris

atque Massilie, qui, rogatu partium, hanc cartam

scripsi et signo meo [signavi].

Au revers : Durantus, dyaconus Sancti-Cannati , 1.

XXXV.

146

Guillaume André, fils de feu Guillaume de Saint-Nicolas, débiteur

d'un solde de loyer d'un domaine sis à Mayorque, que Jean de

Manduel lui avait loué pour 4 ans expirant à Saint-Michel sui-

vant, au prix de 25 I. de royaux coronats par an, loue ce

domaine pour 6 nouvelles années à partir de Saint-Michel et

au prix annuel de 15 1. de r. c. Marseille, 17 mars 1244.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC°XXXX°Iir, indictione I*, XVI* kalendas aprilis.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

tibus quod ego Guillelmus Andréas, filius quondara

Giraudi de Sancto Nicbolao confiteor et in veritate

recognosco tibi Johanni de Mandolio me debere tibi

c 1. regalium coronatorum de logerio seu pensione

illius honoris Mayoricbarumquem michi locasti usque

ad IIII annos, sive usque ad IIII sazones, pro xxv 1.

regalium coronatorum singulis annis, qui IIII anni

erunt completi bine ad festum Sancti Michaelis

proximum, secundum quod bec omnia plenius conti-

nentur in instrumento publico inde facto per manum
Raimundi de Pabia, Massilie notarii, quod instru-